Exportação e Transferência de Recursos ao FUNDEB foram pre-
vistas em conformidade com os dados disponibilizados pela Se-
cretaria do Tesouro Nacional – STN. As demais receitas, tais
como Receitas de Contribuições e Receitas provenientes do SUS,
foram informadas pelos órgãos ou unidades arrecadadoras en-
volvidas.

2.1 – Metodologia e Memória de Cálculo das Projeções das
Receitas

As projeções anuais de Receitas do Estado do Tocantins,
calculadas a partir dos métodos acima mencionados, são apre-
sentadas na tabela 2 para o período de 2009 a 2011.

O total da Receita projetada para 2009 é de R$ 4.714.461 mil.
Deduzindo-se deste total as receitas provenientes de aplicações
financeiras, as operações de crédito, amortizações de emprésti-
mos concedidos e de alienação de ativos, obtém-se uma Receita
Primária de R$ 4.246.281 mil.

As exposições seguintes apresentam a metodologia de cál-
culo das principais fontes de receitas do Estado destacadas na
tabela 2.

2.1.1 - Receitas Correntes

 AMF (LRF, art. 4º, § 1º e inciso II do § 2º)

Valor
Corrente

(a)

Valor
Constante

% PIB
(a/PIB
x100)

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b/PIB
x100)

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c/PIB
x100)

Receita Total 4.714.461 4.498.531 55,75 5.102.484 4.659.122 57,47 5.374.772 4.705.418 57,65

Receitas Primárias (I) 4.246.281 4.051.795 50,22 4.564.679 4.168.048 51,41 4.929.166 4.315.306 52,87

Despesa Total 4.714.461 4.498.531 55,75 5.102.484 4.659.122 57,47 5.374.772 4.705.418 57,65

Despesas Primárias (II) 4.177.883 3.986.530 49,41 4.510.590 4.118.658 50,80 4.747.872 4.156.589 50,93

Resultado Primário (III)=(I - II) 68.398 65.265 0,81 54.089 49.389 0,61 181.294 158.716 1,94

Resultado Nominal 152.255 145.281 1,80 (87.488) (79.886) (0,99) 6.733 5.894 0,07

Dívida Pública Consolidada 883.949 843.463 10,45 925.216 844.823 10,42 945.530 827.777 10,14

Dívida Consolidada Líquida 729.830 696.403 8,63 642.341 586.527 7,23 649.074 568.241 6,96
Fonte: Secretaria da Fazenda e Secretaria do Planejamento

Especificação

2011

   R$ Mil

2009 2010

 2009 2010 2011

IPCA % 4,8 4,5 4,3
PIB-Estadual R$ Milhões 8.456 8.879 9.323

Parâmetro

2009 2010 2011

RECEITAS CORRENTES   4.716.382   5.126.541   5.549.554

Receitas Tributárias 1.174.590   1.279.866   1.366.367

Receitas Contribuições 166.009   173.479   180.939

Receita Patrimonial 234.853   245.352   255.827

Receita de Serviço 1.622   1.782   1.944

Transferências Correntes 3.096.596   3.381.117   3.697.420

Outras Receitas Correntes 42.712   44.945   47.057

RECEITA DE CAPITAL 485.834   515.400   419.753

Operações de créditos 217.173   231.405   120.420

Alienação de Bens 13.800   16.836   19.872

Amortização de Empréstimos 11.800   13.160   14.540

Transferências de Capital 243.061   253.999   264.921

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 130.6 77   136.557   142.429

TOTAL DA DEDUÇÃO PARA FUNDEB (615.372)   (672.816)   (733.629)

TOTAL DAS RESTITUIÇÕES (3.060)   (3.198)   (3.335)

TOTAL DA RECEITA 4.714.461   5.102.484   5.374.772

Fonte: SEPLAN -TO

Tabela 2 - TOTAL DAS RECEITAS

ESPECIFICAÇÃO
PREVISÃO - R$ Mil

 13ANO  XIX  PALMAS, QUINT A-FEIRA,  09  DE  OUTUBRO DE  2008   DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA   Nº  1649

A metodologia de projeção da receita orçamentária corrente
adotada pelo Estado foi variada, pois nessa categoria encon-
tram-se tanto receitas compostas por recursos de arrecadação
própria quanto pelos recebidos por meio de transferências.

2.1.1.1 Receita Tributária

Na efetivação dos cálculos da previsão da receita tributária
do ICMS, ITCD, IRPF, IPVA e Taxas Judiciárias referentes ao